ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO – CPA

 Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezenove, às dezoito horas, em sala

própria, iniciou-se a reunião desta comissão, sob a convocação da coordenadora Rita de Cássia

Santos Almeida, e estiveram presente os seguintes membros: Ana Carolina Cristovam; Daura C.

Rigo, Paula R. Oliverio e o convidado Jesus Dias de Oliveira. A pauta desta reunião foi a seguinte:

1. Rever os critérios de avaliação do corpo docente; 2. Elaborar uma Autoavaliação docente

compatível com a avaliação que o discente responde; 3. Apresentação da comissão aos novos

discentes. Em relação aos quesitos avaliados, discutiu-se que há itens ultrapassados ou que não

atendem a todos os professores, sendo sugeridas novas seguintes ideias. Como é atualmente:

Alterações sugeridas:

a) Plano de Ensino  Plano de Aprendizagem – acompanhamento do cronograma passado

pelo professor

b) Metodologia de Ensino  aulas com Metodologias Ativas, aulas expositivas, práticas, com

linguagem acessível aos alunos.

c) Teoria versus Prática  relação entre teoria e prática e casos reais do dia a dia. (IDEM)

d) Recursos de Mídia  Recursos tecnológicos

e) Relação Interpessoal  Cordialidade e respeito para com o discente, tanto em sala como

extraclasse.

f) Avaliações  Compatíveis com os conteúdos ministrados, resultados e correções

discutidos e analisados com os alunos (IDEM).

 Caso essas alterações sejam confirmadas, serão colocadas nas avaliações do segundo

semestre deste ano. No que diz respeito à avaliação docente, a mesma será compatível com

o modelo discente; porém, ainda está em estudo. Em relação ao terceiro assunto, ficou

combinado que a Paula e Ana Carolina passarão nas salas dos primeiros semestres de todos

os cursos para explicar sobre a CPA, a função das Avaliações institucional, discentes e

docentes e a finalidade de contribuir com a melhoria de qualidade de seus cursos, assim

como de toda a instituição. Além disso, também ficou combinado de anunciar o período da

próxima avaliação (de 02 a 25 de maio) e explicar a importância da contribuição de cada um.

INDICADORES QUESITOS

Plano de Ensino compatíveis com os conteúdos ministrados

Metodologia de Ensino aulas diversificadas, dinâmicas, com linguagem clara e de fácil
compreensão

Teoria versus Prática relação entre teoria e prática e casos reais do dia a dia

Recursos de Mídia quando o uso se faz necessário, o professor utiliza-se de recursos
audiovisuais e tecnológicos

Relação Interpessoal cordial e dá atenção aos alunos em sala quanto extraclasse

Avaliações compatíveis com os conteúdos ministrados, resultados e correções
discutidos e analisados com os alunos

Por último, a coordenadora esclareceu que iniciaria o feedback das avaliações de 2018-2, que

vem sendo da seguinte forma: Reúnem-se a coordenadora da CPA, o diretor acadêmico, os

gestores da instituição e demais profissionais que deverão tomar ciência das queixas

levantadas na última avaliação a fim de tomarem as devidas providências e solucionarem os

problemas apontados, compatíveis com a realidade. Após esse encontro, o diretor acadêmico

junto à coordenadora, reúnem-se com os coordenadores e professores (individualmente)

para conversarem sobre a avaliação. Caso seja necessário, solicita-se que preencha um

documento, apontando as prováveis atitudes e ações a serem tomadas para atenderem ao

que se pede para se adequar ao curso/ à turma. Ainda, após determinado período, a CPA

volta a verificar como ficaram as benfeitorias na instituição, para em seguida, comunicar a

todos os interessados, por meio de relatório publicado no site. Terminados os assuntos, e

nada mais tendo a ser relatado, encerrou-se a presente reunião e esta ata, que segue

assinada por mim e demais presentes. Limeira, 27 de março de 2019.

Profª Rita de Cássia Santos Almeida

Paula Rita Oliverio

Daura Cristina Rigo

Profª. Ana Carolina Christovam